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1. Úvod

Začne-li se člověk seriózně zabývat studiem Platónova díla, zmocní se ho velmi brzy zvláštní

závrať, pramenící z hloubky studovaných textů. Odkud začít číst? Je třeba předpokládat

autorův myšlenkový vývoj? Říká nám Platón přesně to, co si myslí, nebo nás spíše podněcuje

k vlastní cestě? Které části textů jsou ústřední a jak je chápat? Co je míněno vážně a co

ironicky? Takové a podobné otázky vyvstávají s velikou intenzitou a zorientovat se na

složitém poli dialogů je, jak říká již podtitul naší práce, otázka takřka naprosto neřešitelná.

Platón sám, jak se domníváme, by při řešení takového úkolu začal modlitbou:

„Ó milý Pane i ostatní bozi těchto míst,

dejte mi, abych se stal krásným ve svém nitru,

a to vnější, co mám, ať mi je v přátelství s nitrem.“1

Vysvětlit, proč by začal zrovna touto modlitbou, je jedním z úkolů naší práce, a

předběžnou odpověď načrtneme již v této kapitole, kde bychom rádi vytyčili cíl práce a

nastínili perspektivu našeho přístupu k tomuto bohu mezi filosofy.2 Svým způsobem je totiž

orientace v nezměrném množství platónské sekundární literatury obtíží srovnatelnou se

studiem textů primárních, a to zejména v ohledu interpretační perspektivy. „Ale právě proto,

že s tím vším jsou takové potíže, existují taková nesmírně různá pojetí a každé do sebe něco

má.“3 Je tedy naprostou nutností vyrovnat se alespoň s některými, v obrysech načrtnutými

tendencemi četby Platóna. Protože však pouhé vytyčování hranic „patří k vynálezům, jak věc

samu obejíti a spojit způsob, jak vzbudit zdání vážného úsilí o věc, se způsobem, jak si toto

vážné úsilí ve skutečnosti odpustit“,4 je třeba především vybudovat pozici pozitivní.

V této práci bychom se tedy rádi pokusili porozumět roli krásy v Platónově myšlení,

přičemž náš hlavní textový zdroj představuje trojice dialogů o kráse Hippiás Větší, Symposion

a Faidros spolu s částmi Faidónu. Je však do značné míry nemožné izolovat jednotlivé

dialogy od celku dochovaného díla, a jak záhy stanovíme, je to také hermeneuticky

nepřiměřené. Proto budeme nuceni sahat také k dalším dílům (zejména Timaiu, Parmenidu a

Sofistu), v jejich případě však nikoli komplexně kriticky, nýbrž pouze selektivně. Tím také již

1 Platón: „Faidros”, OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: F. Novotný; 279b8-c1.
2 Cicero, M.T.: „O přirozenosti bohů”, Laichterova filosofická knihovna, Praha 1948, překl.: A. Kolář; str. 73.
3 Patočka, J.: „Platón a Evropa”, in: týž: „Péče o duši II”, OIKOYMENH, Praha 1999, ed.: I. Chvatík a P.

Kouba; str. 236.
4 Hegel, G.W.F.: „Fenomenologie ducha”, Nakladatelství ČSAV, Praha 1960, překl.: J. Patočka; str. 54.
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prvně charakterizujeme naši perspektivu – pohlížíme na celek Platónova díla skrze čtyři

zmíněné dialogy.

Přibližme si ji však víc. Podle našeho názoru je tou nejplatónštější myšlenkou, ústředním

motivem Platónova myšlení a jedním z distinktivních rysů platónské tradice od ostatních

primát dobra. Tento zvláštní akcent je třeba podle našeho názoru vnímat jako nejširší vodítko

a první klíč ke dveřím platónského světa, neboť orientuje rozvrh celého Platónova myšlení a

do značné míry je i završuje. Hlásíme se totiž k těm interpretům, kteří se domnívají, že známá

pasáž z Ústavy, podle níž „dobro (…) vyniká ještě nad jsoucnost důstojností a mocí“,5 „klade

transcendenci jako to, co přesahuje totalitu.“6 V tomto smyslu jsou podle našeho názoru

autentickými interprety Platóna jak myslitelé rozsáhlé středověké platónské tradice,7 tak

zejména Plótínos. Tento přední platonik, sám sebe označující za pouhého exegeta Platóna,8

modifikuje sice nauky svého dávného mistra z moderního pohledu značným způsobem,

pracuje selektivně s jeho texty až do té míry, že je v literatuře jeho Platón označován za Plato

dimidiatus, Platón bez politiky,9 avšak svým zaníceným obrácením k Dobru a smyslem pro

perspektivní uvažování představuje podle našeho názoru skutečného nositele platónské

myšlenkové tradice.

Smysl, v němž je pro nás myšlenka dobra ústředním vodítkem lze nejlépe pochopit na

Platónových vlastních slavných podobenstvích o dobru z VI. a VII. knihy Ústavy, jejichž

vynikajícím interpretem je podle našeho názoru E. A. WYLLER . Tento norský autor vychází

z úvahy o jednotě Platónových dialogů, kterou nelze chápat ani scholasticko-systematicky, ani

organicko-evolučně, nýbrž je třeba ji uchopit vizionářsky. „Platónovu vizionářskému duchu

se někdy v mládí či v letech jinošství musel ´náhle´, ´jako snová vize ve spánku´ (Parmenidés

164d) otevřít zcela určitým způsobem zformovaný duchovní svět, o jehož existenci nikdy

později nezapochyboval, avšak za jehož esenci, podstatu, se zasadil svým životem…“10

Záznam této vize je pak podle Wyllera možno nalézt právě v podobenstvích o jeskyni, úsečce

a slunci.11 Tato podobenství podle něj umožňují velmi konkrétně a multiperspektivně, ač

zároveň duchovně a v jednotě „synopticky odhalit, co lze sice logicko-analyticky vyjádřit

naléhavěji a myšlenkově s větší závazností, avšak za cenu ztráty možnosti celkového

5 Platón: „Ústava“, OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: F. Novotný; 509b8-9.
6 Lévinas, E.: „Totalita a nekonečno”, OIKOYMENH, Praha 1997, překl.: M. Petříček jr. a J. Sokol; str. 87.
7 Srov. např. Ivánka, E. von: „Plato christianus", OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: V. Němec.
8 Srov. Plótínos: „���� ��� ����� �
���� ���� ���� (Enn. V, 1, 8)”, in: Henry, P., Schwyzer, H.-

R. (ed.): „Plotini opera II” (editio maior), Paris – Bruxelles 1951.
9 Theiler, W.: „Plotin zwischen Plato und Stoa”, in: E.R.Dodds (ed.): „Les sources de Plotin”, XII, Gèneve 1966.
10 Wyller, E.: „Pozdní Platón“, Rezek, Praha 1996, překl.: T. Dimter; str. 26.
11 Srov. Wyllerovy interpretace všech tří podobenství v jeho: „Pozdní Platón”, c.d. v pozn. 10; str. 29-54.
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pohledu.“12 Zmiňme zde na podporu našeho chápání Platóna, že i Wyller považuje tři

podobenství o dobru za „původní a (…) pronikavě platónská“.13 Tento norský autor na

základě svých analýz všech tří podobenství rozlišuje cestu vzhůru k ����, kterou nazývá

��������, a cestu od ní zpět dolů, ���������. Z hluboké vnitřní jednoty všech tří

podobenství pak usuzuje na jednotnou strukturaci platónské vize jako celku podle tzv. zákona

superponovaných forem. Části celku by se tedy měly strukturovat obdobným způsobem jako

původní celek. Proto Wyller navrhuje i možnost intradialogické anabasis a katabasis.

Obr. 1

V této práci zastáváme spolu s Wyllerem tezi o jednotné vizi Platónových dialogů a

domníváme se také, že je globálně strukturovaná podle všech tří podobenství na anabasis a

katabasis. Tímto úplně základním klíčem lze také rozčlenit Platónovy dialogy. Wyller mluví o

tom, že pravděpodobně pouze pozdní. My zde však zastáváme celkovou koherenci

Platónových děl jako hermeneutické východisko, proto v této podobě není možné Wyllerovu

myšlenku přijmout. Uvážit otázku, zda lze i u tzv. raných dialogů mluvit o anabatické intenci,

by vyžadovalo podrobné zkoumání, pro něž zde není místo. Budeme spíše tendovat k jejich

pochopení jako dialogů burcujících, otřásajících řetězy, jimiž jsou lidé v jeskyni spoutáni.

12 Tamtéž, str. 27.
13 Tamtéž.
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V tomto smyslu jsou i nejsou součástí anabasis: jsou, nakolik je samo osvobození před

výstupem součástí podobenství o jeskyni; nejsou, nakolik je anabasis pouze procesem


[…]


záběru. K tomuto úkolu by tato práce mohla přispět i svou přílohou, výňatkem z rejstříku

výrazů použitých v Platónových dílech, konkrétně tvarů řeckého � ���, odvozených tvarů a

příbuzných slov. Snad však tato práce přispěje i svým obsahem, svou hypotézou. Neboť:

„...že se tyto věci mají zrovna tak, jak jsem já vyložil, to rozhodně tvrdit nesluší člověku

majícímu rozum. Že však je buď toto nebo něco takového (...), to podle mého zdání sluší

tvrdit a stojí za to, aby člověk mající takové mínění se odvážil nebezpečí – vždyť je krásné to

nebezpečí – (...); proto také já již hodně dlouho prodlévám v tomto líčení.”6

3 Plótínos: „Enneady I 6,1,9”, in: Henry, P., Schwyzer, H.-R. (ed.):„Plotini opera” (editio maior), Paris –
Bruxelles 1951. Řecky: „…��, �����, (…) �+� � ���#�#������ �� ����� ��� ���&� $-�����.“ Citováno
podle Plótínos: „Dvě pojednání o kráse“, Rezek, Praha 1994, překl.: P. Rezek.
4 Platón: „Filébos“, OIKOYMENH, Praha 2003, překl: F. Novotný; 64e5-6. Řecky: „.,� �� �����������
/�0� / ��, �����, �+��� � �1� ��� ��, ����, �+� �.“
5 Srov. Tatarkiewicz, W.: „A history of six ideas“, Polish Scientific Publisher, Warszawa 1980, překl.: Ch.
Kasparek; kap. 4. Tatarkiewiczova koncepce je ostatně problematická i z jiných důvodů. Svou tezi o Velké teorii
zakládá mimo jiné na estetice pýthagorejců. Z jakých pramenů však vychází, zůstává záhadou. Interpretační
obtíže, spojené s rekonstrukcí jejich nauk vtipně glosuje Vítek. Srov. jeho „Empedoklés I./Studie“, Herrmann a
synové, Praha 2001; str. 53. Pro méně radikální názor, ale v podstatě s týmž vyzněním, srov. Kirk, G.S., Raven,
J.E., Schofield, M.: „Předsokratovští filosofové“, OIKOYMENH, Praha 2004, překl.: F. Karfík; str. 278-310.
6 Platón: „Faidón“, OIKOYMENH, Praha 2003, překl.: F. Novotný; 114d1-7. Řecky: „2� �3� �4� ��,��
� �-�������� �5�
� $-� � 6� %�7 � �������, �� ���� ��,� $-��� �����· 8� ���� 9 ��,�' %���� 9
�� �,�' :;;;<, ��,�� ��� ���� � �� ����0 ��� �� �� � �����,�� �1���= �5�
� $-� � –
����� �>� ? ��������–; � � �� $�
�� ��� � �� ���+�
��� �,���.”
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RESUMÉ

Diplomová práce si klade otázku po roli krásy v Platónově filosofii. Za tím účelem se v první kapitole

snaží získat vhodnou interpretační perspektivu k Platónovým dialogům. Jelikož dialogy čte na základě

podobenství o jeskyni jednotně, dospívá k tomu, že je lze rozčlenit do tří strukturně rozdílných skupin

s různými cíli – elenktické, anabatické a katabatické. Druhá kapitola analyzuje dialog Hippiás Větší,

v němž sleduje ontologické implikace jeho negativních výsledků, stejně jako si všímá poukazů

k pojmům, v jejichž souvislosti bude Platón svou koncepci krásy budovat. Následně analyzuje dialog

Faidón a snaží se jeho pomocí rekonstruovat základy teorie idejí, mezi něž krása spadá. Třetí kapitola

analyzuje problematiku krásy v dialozích Symposion a Faidros detailněji, tzn. v souvislosti s láskou,

dobrem, blažeností, plozením, duší a řečí. Krása je určena jakožto zářící jak coby idea, tak ve své

tělesné formě, a erós se tak může mýlit ve zdroji svého podráždění. Erótický pohyb duše je však

především pochopen jako partnerský. Sjednocuje trojčlennou duši, různé duše, včetně božských, a do

jisté míry také duše a rovinu tělesnosti. Tyto analýzy tak odhalují krásu jakožto zároveň příčinu i

účinek hyperbolického pohybu duše, tedy jako svorník Platónova univerza, neboť spojuje dokonce i

ideje se samotným dobrem. Tyto závěry také proměňují interpretační východiska přístupu k Platónovi,

neboť je anabatickému a katabatickému pohybu nutno rozumět jako současným, tj. jakožto růstu.

The final thesis aims to develop the question of beauty in Plato. To do so, it tries to gain a proper

interpretative access to Plato`s dialogues in the first chapter, and concludes that as they are principally

unified on the basis of the likeness of the cave, they can be separated into three structurally different

groups with distinct purposes – elenctic, anabatic and katabatic. The second chapter analyzes the

dialogue Hippias Major, and traces the ontological implications of its negative outcome, as well as

suggestions in relation to which other notions Plato tried to develop his conception. It then analyzes

the dialogue Phaedo and tries to reconstruct the basics of Plato´s theory of forms, beauty being one of

them. The third chapter analyzes the question of beauty in the dialogues Symposium and Phaedrus in

more detail, i.e in relation to love, good, happiness, begetting, soul and speech. Beauty is said to be

shining both as form and in body, and eros can thus be mistaken in the source of its excitement. Most

importantly the erotic movement of the soul is described as partner. It unifies the tripartite soul,

different souls, including divine ones and, to a certain extent, even the soul and corrporeality. These

analyses unravel in the fourth chapter beauty as, at the same time, cause and purpose of a hyperbolic

motion of the soul, and so as the merger of Plato`s universe, it links the forms with the good itself.

These conslusions also modify the preliminary access to Plato, because the anabatic and katabatic

movements have to be understood as simultaneous, i.e. as growth.