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Posudek zahajuji - omlouvám se - osobní poznámkou, vynucenou skutečností, že nepovažuji

svou volbu za oponenta předložené práce za příliš vhodnou. Ve vztahu k Platónovi

(antickému odkazu vůbec) se nemohu v žádném případě označit za odborníka, nanejvýš

poučeného amatéra. Vhodnější by nepochybně byli kolegové Karel Thein či Filip Karfík,

koneckonců sám diplomant se s nimi pře a diskutuje. Zdůrazňuji tuto skutečnost zejména

proto, že diplomová práce Oty Gála by si pro vysoké kvality zasloužila důkladnější, po

detailech jdoucí oponenturu. Takovou žel nenabídnu a mohu jen doufat, že v tomto směru mě

alespoň z části zastoupí školitel.

Začnu nejpřekvapivějším zjištěním: Platónovy názory na krásu představují v dějinách

estetiky tradiční téma. Proto mě překvapilo, že podaný soupis literatury neobsahuje žádnou

shrnující monografii, ani sám jsem se následně žádné nedopátral. Na pozadí této absence

vyniká zvolený titul a celkové pojetí práce. S výjimkou dialogu Hippiás v. se totiž krása

jakkoli důležitá pro Platónovy ontologicko-kosmologické hypotézy - nestala otevřeně

ústředním tématem. Rozhodující dialogy Symposion a Faidros strhávají v důsledku tematické

roztříštěnosti přednostní pozornost vykladačů samy k sobě. Úvahy o kráse v nich obsažené,

jakkoli významné, se vzpírají traktátové systematizaci. Skutečná úloha krásy, překračující

proslulé explicitní pasáže, z nich musí být pracně, ba úporně vytěžena, o což se diplomant

úspěšně pokusil.

Z hlediska estetické historiografie drží předložená práce v zásadě obvyklé schéma,

představuje Platónovy názory na krásu jako proces jdoucí od dialogu Hippiás v., ve kterém je

položena otázka po kráse vůbec, aniž byla zodpovězena, přes Symposion, skýtající odpověď

v podobě nastínění ideje krásy a způsobu, jak se k ní dobrat, až po Faidros, vysvětlující

z povahy duše, proč jsou lidé k usilování CI krásu puzeni. Neobvyklé je jen vyzdvižení dialogu

Faidón, které vyplynulo z autorova důrazu na ontologicko-kosmologický rozměr Platónových

úvah, osobitě snahu postihnout místo a funkci ideje krásy v kontextu ostatních idejí. Rozvrh

Gálova výkladu je v zásadě obvyklý, těžiště vlastního výkonu tkví až v naplnění jednotlivých

kroků.

Diplomová práce se zřetelně člení do dvou částí: v první, zahrnující Úvod, kol. Gál

osvětluje jednotnou interpretační pozici, ze které vychází v následných výkladech tvořících

druhou, stěžejní (;ást práce. Soupeřem, vů6 kterému se trvale vymezuje je interpretační

minimalismus, omezující se na konstatování stanovisek výslovně formulovaných

v jednotlivých Platónových dílech, vyzdvihující jejich "přesnou" chronologii a usilující o

"přísně" logické postižení názorů. Proti tomuto přístupu diplomant staví, vycházeje kriticky

z Wyllera, Gadamera a Patočky, záměr chápat všechna vykládaná místa jako pevnou součást

jednotného Platónova odkazu, jak ve vztahu k obsahu (zejména jeho ontologické teorii, v níž

je idea dobra praprincipem veškerenstva), tak i formě, tj. s respektem k osobitosti Platónova

dialogického, mýty, metaforami a aluzemi nabitého způsobu vyjadřování. Cílem zvoleného

postupu je doložit ústřední roli krásy v Platónově filozofii, chápanou jako "pouto Platónova

univerza, a to jak smyslového světa s noetickým, tak noetického s ideou dobra". Takto

pojatou krásu představuje jako entitu pevně vázanou "na duši, resp. na aktivismus, kterým ji

duše uchopuje a kterým není nic jiného než platónský erós". (s. 15) Nastíněnou tezi kol. Gál

ve druhé části práce s velkou akribií dokládá důkladnou interpretací čtyř dialogů, Hippiás v.,

Faidón, Symposion a Faidros, přihlíží i k dal.ším, Sofistovi, Timaiovi a Ústavě. Jednotlivé

kapitoly, kryjící se s výklady hlavních dialogů, mají jednotný ráz. Kol. Gál v nich postupuje

v zásadě chronologicky, při výkladu účelně a kriticky využívá sekundární literaturu, nejčastěji

soudobé komentáře anglo-americké provenience, z autorů zmíněných v Úvodu se trvale vrací

k Patočkovi. Jeho výklady jsou citlivé, přesvédčivé a celistvé. Osobitě oceňuji zejména

diplomantovu úspěšnou snahu představovat úvody Platónových dialogů jako partie v zárodku

obsahující klíčové aspekty celého následného hlavního tématu. Na tato exposé navazují

promyšlené pokusy vštípit jednotný ráz i dialogům, které se na první pohled jeví tematicky

roztříštěné jako Symposion či Faidros. Dospě:t k těmto dvěma harmonizujícím rysům, přímým

důskdkům výchozího přesvědčení, že jak Platónův odkaz jako celek, tak i jednotlivé dialogy

jsou jednotné, vyžaduje značné interpretační schopnosti, dovednosti a osvícenost. Diplomant

v tomto ohledu prokázal vynikající kvality a představil krásu jako rozhodující integrující

prvek procházející všemi ontologickými rovinami Platónova všehomíra, čímž se přihlásil ke

staletí trvající novoplatónské, z hlediska jeho argumentů všakjiž bytostně platónské tradici.

Na závěr tři náměty k diskusi: 1. Byl bych rád, kdyby kol. Gál mohl alespoň naznačit, jak

podle jeho soudu nahlížel Platón na vztah krásy a libosti, resp. příjemnosti. Právě úvahy o

libos1:i byly ~ zdá se - pro generaci posókratovských filozofů mimořádně důležité, jak dokládá

např. filozofie Aristippova; toto téma je navíc o to zajímavější, že vztah umění a libosti

představuje jednu z nejtradičnějších otázek celé západní estetiky. 2. Diplomant si zvolil

světové téma. U takových vždy hrozí rozmanitá úskalí a nebezpečí vyvěrající z bezbřehé

sekundární literatury. Nechci zabředat do hniclopyšských požadavků (počet prací, které

zohlednil, vzhledem k druhu práce nepochybně výrazně překračuje úroveň běžně

obhajovaných diplomových prací), přesto postrádám vysvětlení, proč pracoval při výkladu

jednotlivých dialogú právě s uvedenou literaturou. Tato literatura je převážně anglo-americké

provenience, ani zde ji nevyčerpává, jak dokládá letmý pohled do databází, přičemžje

z databázÍ zároveľ1 zřejmé že v posledním dvacetiletí vznikly zásadní práce francouzské a

ital~:ké. Uvítal bych, kdyby diplomant osvětlil klíč výběru, zejména zda se řídil jinými kritérii

než dostupností literatury a osobní jazykovou vybaveností. 3. Poněkud mě zarazilo, že

s výjimkou Patočky (okrajově Novotného, Theina a Karfíka) diplomant nepracoval s žádnými

českými pracemi. Netvrdím, že výkony českých předchůdcú jsou neotřesitelné pilíře

platónského výzkumu nebo že by zvrátily diplomantovy závěry. Uvědomuji si i politickou

problematičnost některých osudú. Přesto: autor se diplomovou prací chtěnechtě vřazuje do

české filozoficko-estetické tradice, z tohoto hlediska nepovažuji přehlížení domácích výkonú

za patřičné, tím spíSe, že řada témat, která v práci vytanula, v ní byla rozebírána. Připomenu

jen letmo a nanejvýš výběrově: Mirko Novák, Vznik pojmu krásna v řecké filosofii (1932);

Jan Kvíčala, Kritické a exegetické příspěvky k Platonovým rozmluvám: Faidros, Gorgias

(1876); Jiřina Popelová, Význam Platónových mýtú (1931); Karel Svoboda, Literární forma

řecké filosofie (1933). Alespoľ1 shrnující, přehledové charakteristiky by si česká díla

zasloužila. Obecně podle mého soudu platí, z.e výsledky předchúdců právě v oborech spjatých

s antickými jazyky dosahují trvalých kvalit již v pracích 19. století a neměly by být

zapomínány.

Diplomovou práci Oty Gála považuji za vynikající, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat výborně.
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